EXTRATO DEADITIVO DE PRAZOAO CONTRATO Nº 1332015

E D I T A L N º 1 2 / 2 0 1 6

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 064/2015

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima.
C O N T R A T A D A : I N S T I T U T O D E A P O I O A O
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE
DO ACARAU IADE/UVA. OBJETO: O presente aditivo ao contrato
supra mencionado tem por objetivo acrescer os serviços inicialmente
contratados para o concurso público de provas, tem do em vista a
necessidade de acréscimo, referente ao valor da despesa com os 3088
boletos bancários, relativos as inscrições dos candidatos quitados ao
custo de R$ 3,39 ( três reais e trinta e nove centavos) por boleto bancário;
considerando que a Instituição Bancária recolhedora das respectivas
inscrições cobra o valor acima por boleto de pagamento, considerando
que inicialmente havia sido acordado por ambas as partes que o
pagamento das inscrições do concurso em tela seriam realizadas em uma
das contas do município e que posteriormente as partes alteraram essa
disposição parar acordar que o referido pagamento seria pago através da
conta bancária do IADE/UVA. VALOR: R$ 10.468,32 (dez mil
quatrocentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos).
MODALIDADE: Dispensa nº 133/2015. DATA: 20 de maio de 2016.

- P R O C E S S O S E L E T I V O
SIMPLIFICADOPARA CONTRATAÇÃOTEMPORÁRIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICOPARA ASSISTENTE DE
PESQUISA DO NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM SAÚDE
(NEPS) RESULTADO PRELIMINAR A PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOBRAL, através de sua SECRETARIA DA SAÚDE, com
fundamento no inciso no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e na
Lei Municipal 1447 de 10 de Março de 2015, com base no Edital supra
mencionado, torna público para conhecimento dos interessados o
resultado preliminar do processo seletivo simplificado para Assistente
de Pesquisa do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Saúde -
NEPS,RESOLVENDO: I. Divulgar, nome e pontuação dos(as)
candidatos(as) inscritos na presente seleção, conforme abaixo transcrito:
CANDIDATA - Lielma Carla Chagas da Silva - PONTUAÇÃO FINAL
(NOTA) - 89,0. II. Informar que será admitido a interposição de recursos,
que deverão ser feitos por escrito e de forma fundamentada, devendo ser
protocolado na Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde
da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320
Junco, nos termos previstos no Edital inaugural e no Termo de
Aditamento nº 01. Sobral - CE, 02 de Junho de 2016. Mônica Souza
Lima - Secretária da Saúde do Município de Sobral.

- SELEÇÃO
PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA FACILITADORES DA
CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS, TÉCNICOS E
REPRESENTANTES DE ENTIDADES QUE TRABALHAM COM A
PESSOA COM DEFICIÊNCIA TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO A Secretaria da Saúde de Sobral, neste ato
representado por sua Secretária Mônica Souza Lima, na qualidade de
gestora do Fundo Municipal de Saúde de Sobral Ce, com base na
Chamada Pública Nº 064/2015, que regula o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Facilitadores da Capacitação dos
Conselheiros, Técnicos e Representantes de Entidades que Trabalham
com a Pessoa com Deficiência, RESOLVE: I. Informar que a candidata
Andréa de Lima Gomes, aprovada para as Unidades Didáticas: 1) A
Participação Política das Pessoas com Deficiência e a Luta pela
Efetivação dos Seus Direitos e 2) A Inclusão das Pessoas com
Deficiência no Mercado de Trabalho, apresentou no dia 03 de maio de
2016, o pedido de desistência do processo seletivo. II. Determinar em
razão do apresentação do pedido de desistência da candidata Andréa de
Lima Gomes, a convocação da segunda candidata aprovada na condição
de classificável para a Unidade Didática: A Participação Política das
Pessoas com Deficiência e a Luta pela Efetivação dos Seus Direitos, bem

como, a abertura de novo processo seletivo para a Unidade Didática: A
Inclusão das Pessoas com Deficiência no Mercado de Trabalho, por não
ter candidatos aprovados na condição de classificáveis para esta unidade
didática. III. Convocar os candidatos aprovados, abaixo transcritos, a se
apresentarem na Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de
Sabóia, sito àAv. Jonh Sanford, 1320, Junco, nos dias 06 e 07 de junho do
corrente ano, no horário de 8h as 12h e de 14h as 17h, para firmar o
contrato e dar início as atividades. Sobral- CE, 01 de junho de 2016.
Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de Sobral.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2016: Contratação de
Empresa especializada nos serviços de entrega rápida e ampla
distribuição de impressos oficiais, conforme especificações e
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo
como resultado dos LOTES: adjudicado em 04/05/2016 e homologado
em 01/06/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Central
de Licitações. Sobral - Ceará, 01 de junho de 2016. Ricardo Barroso
Castelo Branco - PREGOEIRO.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 080/2016: Confecção de

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

Ano XIX - nº 757 Sobral (CE), quinta-feira, 02 de junho de 2016

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Serviços Gráficos, conforme especificações e quantitativos contidos no
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES:
adjudicado em 18/05/2016 e homologado em 01/06/2016.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Central de Licitações.
Sobral - Ceará, 01 de junho de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco -
PREGOEIRO.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 056_2016: Contratação de
Empresa especializada nos serviços de Locação de som Fixo, destinado a
atender as necessidades da Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento
Econômico do município de Sobral, conforme especificações e
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo
como resultado: adjudicado em 05/05/2016 e homologado em
01/06/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Central de
Licitações. Sobral - Ceará, 01 de junho de 2016. Silvana Maria Paiva
Carneiro- PREGOEIRA.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 057_2016: Contratação de
empresa especializada na realização dos serviços de sondagens
geológicas para perfuração de 50 (cinquenta) poços profundos na sede,
distritos e localidades do Município de Sobral, conforme especificações
e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo
como resultado: adjudicado em 09/05/2016 e homologado em

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

01/06/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Central de
Licitações. Sobral - Ceará, 01 de junho de 2016. Silvana Maria Paiva
Carneiro- PREGOEIRA.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 074_2016: : Fornecimento de
LANCHES, CAFÉ DA MANHÃ, REFEIÇÕES e COQUETEL,
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte
integrante do Edital, tendo como resultado: adjudicado em 09/05/2016 e
homologado em 01/06/2016. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO Central de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de junho de
2016. Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 065_2016: Fornecimento de
material gráfico destinados a manutenção de das atividades da
Coordenadoria de Trânsito e Transportes Urbanos de Sobral, conforme
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do
Edital, tendo como resultado: adjudicado em 10/05/2016 e homologado
em 02/06/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Central
de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de junho de 2016. Silvana Maria Paiva
Carneiro- PREGOEIRA.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 757, quinta-feira, 02 de junho de 2016

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 |  (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
| CNPJ: 07.598.634/0001-37

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

Gizella Melo Gomes

caráter de urgência do medicamento ARISTAB (ARIPIPRAZOL)
10mg, destinado a paciente LUISA MARIA MAGALHÃES
COUTINHO, portadora de Autismo Infantil (CID F84.0).
MODALIDADE: Dispensa n° 047/2016. VALOR: R$ 4.320,00 (Quatro
mil trezentos e vinte reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: . Francisco
Régis Araújo Ferreira Gomes, Coordenador da Central de Assistência
Farmacêutica do municipio de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses. DATA: 20 de maio de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: SANTA BRANCA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, representado pela
Sra. LAURA ABDRÉA FARIAS PAIVA. OBJETO: Aquisição em
caráter de urgência de medicamentos destinado ao paciente JOSÉ
INÁCIO SILVA, portador de diversas doenças coronarianas, sofrendo de
hipertensão arterial sistêmica. MODALIDADE: Dispensa n° 048/2016.
VALOR: R$ 3.990,63 (Três mil novecentos e noventa reais e sessenta e
três centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: . Francisco Régis Araújo
Ferreira Gomes, Coordenador da Central de Assistência Farmacêutica
do municipio de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA: 20 de maio de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: SANTA BRANCA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, representado pela
Sra. LAURA ABDRÉA FARIAS PAIVA. OBJETO: Aquisição em
caráter de urgência do medicamentoABIRATERONA250mg, destinado
ao paciente PAULO MARQUES DA COSTA, portador de Câncer de
Próstata. MODALIDADE: Dispensa n° 056/2016. VALOR: R$
19.904,00 (Dezenove mil novecentos e quatro reais) .
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francisco Régis Araújo Ferreira Gomes,
Coordenador da Central de Assistência Farmacêutica do municipio de
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 20 de maio
de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra.
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: R.
DA SILVA ALVES-ME, representado pelo Sr. JOSÉ MILTON
ANASTÁCIO ALVES JUNIOR. OBJETO: Serviço de confecção e
impressão de material gráfico (LOTES 01 e 02). MODALIDADE:
Pregão Presencial n° 068/2016. VALOR: R$ 141.920,00 (Cento e
q u a r e n t a e u m m i l n o v e c e n t o s e v i n t e r e a i s ) .
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Patrícia Colares de Souza, Coordenadora
Financeira. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de
Dezembro de 2016, contados a partir da data de publicação de seu extrato
no IOM. DATA: 23 de maio de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra.
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO:
MB5 CÓPIAS E IMPRESSOS LTDA-ME, representado pela Sra.
GEISAMARTINS BRITO. OBJETO: Serviço de confecção e impressão
de material gráfico (LOTE 03). MODALIDADE: Pregão Presencial n°
068/2016. VALOR: R$ 450,00 (Quatrocentos e cinqüenta reais).
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Patrícia Colares de Souza, Coordenadora
Financeira. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de
Dezembro de 2016, contados a partir da data de publicação de seu extrato
no IOM. DATA: 23 de maio de 2016.

- Pelo presente Edital, ficam
convocadas todas as entidades filiadas a FESEC, em dias com suas
contribuições sociais e estatutárias a se Fazer presentes ao congresso
eleitoral que acontecerá no dia 09 de junho de 2016, no horário de 08 as
16hs, na sua sede social, cito a Avenida Senador Jose Ermírio de Morais,
nº 183, Bairro Dom Jose, CEP: 62.015-505, Sobral - Ceará. 1º para votar
e ser votada a entidade tem que estar em dias com suas contribuições

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 059/2016: Confecção de
Serviços Gráficos, destinados as campanhas educativas e preventivas
realizadas nas unidades básicas de saúde do município de Sobral,
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado em
11/05/2016 e homologado em 02/06/2016. PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO Central de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de junho de
2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 061/2016: Contratação de
empresa especializada na realização dos serviços de limpeza de poços e
teste de bombeamento em diversas localidades do Município de Sobral,
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado em
16/05/2016 e homologado em 02/06/2016. PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO Central de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de junho de
2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 091/2016. Aviso de Licitação Comissão Permanente
de Licitação - Data de Abertura: 14 / 06 / 2016, às 09:00 h (Horário de
Brasília) OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços
de segurança desarmada durante o ano corrente, para atuar durante a
realização dos eventos do Gabinete do Prefeito do Município de Sobral
eventos de menor e maior porte - em bairros e distritos de Sobral, que tem
como prioridade promover e estimular as ações culturais neste
Município. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
01/06/2016. O Pregoeiro Ricardo Barroso Castelo Branco.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 092/2016. Aviso de Licitação Comissão Permanente
de Licitação - Data de Abertura: 15 / 06 / 2016, às 09:00 h (Horário de
Brasília) OBJETO: Registro de Preços da Taxa de Administração
visando a contratações futuras e eventuais de serviços de reserva,
emissão e entrega de bilhetes de passagens rodoviárias no âmbito
nacional, para atender às necessidades dos órgãos e entidades da
Administração Pública Municipal de Sobral. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 01/06/2016. O Pregoeiro Ricardo
Barroso Castelo Branco.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 099/2016 Aviso de Licitação Comissão Permanente
de Licitação. Data de Abertura: 14/06/2016, às 12:00 h OBJETO
Contratação de empresa para fornecimento de veículo tipo passeio. Valor
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,
(ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar.
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 02/06/2016. A Pregoeira
Silvana Maria Paiva Carneiro.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: SANTA BRANCA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, representado pela
Sra. LAURA ABDRÉA FARIAS PAIVA. OBJETO: Aquisição em

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 757, quinta-feira, 02 de junho de 2016

FEDERAÇÃO SOBRALENSE DE ASSOCIAÇÕES
COMUNITÁRIAS, ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAL E DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - FESEC

candidaturas e o prazo de 2 (dois) dias para substituição de candidaturas
de acordo com os Artigos 44, 45 e 46 dos estatutos sociais. 5º O registro
de candidaturas será feito na sede da FESEC no endereço acima citado no
horário de 08 as 12 e de 14 às 18 horas de segunda a sexta feira onde serão
fornecidos todas as informações e todo o material necessária para
registros de chapas. 6º A eleição acontecerá de acordo com os Capítulos
10 a 18 e artigos 36 a 55 do estatuto social da FESEC. Sobral 09 de maio
de 2016Antonio Pereira da Silva - Presidente.

sociais e estatutárias de acordo com o artigo 37 do estatuto social. 2º
Cada entidade filiada e inscrita para votar deverá indicar dois delegados
para participar e votar no congresso eleitoral de acordo com o artigo 38
do estatuto social. 3º A entidade que indicar Delegados para votar no
congresso de eleição da FESEC tem que estar filiada a pelo menos 06
meses na FESEC de acordo com o artigo 39 do estatuto social. 4º fica
aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação deste edital para
registro de chapas e o prazo de 5 (cinco) dias para impugnação de

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 757, quinta-feira, 02 de junho de 2016